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Postulat 

Einführung einer Einbürgerungspauschale 

Ich bitte folgendes Postulat zu überweisen: 
Der Gemeinderat wird aufgefordert,  zusätzlich zu den üblichen Einbürgerungsgebühren, 
eine Einbürgerungspauschale in Rechnung stellen. Die Einbürgerungspauschale soll  wie 
folgt erhoben werden: 
Fr. 1‘000.00 pro Erwachsenen, Ehegatten 
Fr. 1‘500.00 für Einzelpersonen, volljährig 
Fr.    500.00 für Einzelpersonen, minderjährig 
Fr.    200.00 zusätzliche Gebühren für einen negativen Entscheid 

Begründung: 
Die Gemeinde Kriens erhebt unterdurchschnittliche Einbürgerungsgebühren welche nun 
angepasst werden müssen. Die Gemeinden in der Agglomeration Luzern wenden folgende 
Tarife an:  

  Familien Ehepaare Einzelpersonen Minderjährige Sonstigen Geb. 
Horw, 
Vorschuss 2'000.00 1'800.00 1'700.00 1'200.00   
Kriens 1'500.00 1'500.00 1'200.00 750.00   
*Luzern 1'000.00 1'000.00 1'000.00 500.00   
Emmen, 
Vorschuss 1'800.00 1'300.00 1'000.00 700.00 bis Fr. 250.00 
Ebikon, 
Bearbeitungs- 
Gebühren 1'400.00 1'400.00 1'200.00 750.00 bis Fr. 500.00 

 

* Die Einbürgerungsgebühren betragen bis zu Fr. 3‘000.00 

Zusätzliche Gebühren wie jene des Bundesamtes für Migration und des Amtes für 
Gemeinden, werden in Kriens nicht in Rechnung gestellt. 

Vielen Dank für die Überweisung dieses Postulates. 

Mit freundlichen Grüssen 

 
Peter Portmann 


